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ВВЕДЕНИЕ

Ведущей причиной смерти и инвалидности в мире являются сердечно-

сосудистые заболевания (ССЗ). В Российской Федерации (РФ) смертность от ССЗ

особенно высока по сравнению со средним показателем в Европе (55,7% против

46%) [70; 103]. Вклад ССЗ в общую летальность составляет 46% в РФ

(приблизительно 1 миллион случаев от всех летальных исходов в год) [12].

Количество пациентов с диагнозом хроническая ишемия нижних

конечностей (ХИНК) IIБ стадии увеличивается с каждым годом. ХИНК не только

ограничивает образ жизни и увеличивает риск ампутаций нижних конечностей в

будущем, а также значительно увеличивает риски развития ССЗ и летальности [10;

29; 32; 69]. Согласно данным рекомендаций Европейского общества кардиологов

(ЕОК) по лечению заболеваний периферических артерий от 2017 г. известно, что

риск развития ишемической болезни сердца (ИБС) в 4 раза выше у пациентов с

атеросклерозом артерий нижних конечностей по сравнению с теми, у кого

отсутствуют аналогичные поражения [14].

Первостепенной задачей при лечении ХИНК является не только

предупреждение ампутаций нижних конечностей, но также снижение количества

больших сердечно-сосудистых осложнений.

По данным Рекомендаций ЕОК от 2021г. по лечению сердечно-сосудистых

заболеваний, патология артерий нижних конечностей (лодыжечно-плечевой

индекс - ЛПИ <0,90) связана с удвоением 10-летней частоты коронарных событий,

сердечно-сосудистой смертности и общей летальности. В течение 5 лет после

постановки диагноза ХИНК у 20% развивается острый инфаркт миокарда (ИМ) или

инсульт, а летальность составляет 10–15% [102]. Таким образом, снижение ЛПИ

является мощным предиктором в отношении вероятности развития больших

сердечно-сосудистых осложнений [15; 54; 66].

С развитием научно-технического прогресса и появлением новых

инновационных транскатетерных технологий рентгенэндоваскулярная хирургия
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является основным методом выбора лечения у пациентов с ХИНК IIБ стадии, у

которых оптимальная медикаментозная терапия (ОМТ) не показала

положительных результатов лечения в виде увеличения дистанции безболевой

ходьбы. Однако, до настоящего времени в РФ количество открытых хирургических

операций превалирует над рентгенэндоваскулярными вмешательствами при

проведении реваскуляризаций артерий нижних конечностей. Единственным

недостатком рентгенэндоваскулярного лечения артерий нижних конечностей

является только рестеноз поражённых артерий [26; 85]. Благодаря

совершенствованию современных транскатетерных технологий и

медикаментозной терапии результаты эндоваскулярного лечения значительно

улучшились и у подавляющего большинства больных превосходят результаты

открытых хирургических вмешательств [98]. У пациентов, которым выполнялось

эндоваскулярное вмешательство в связи с перемежающей хромотой, летальность

составляет 2,8% через 1 год и 16,6% - через 5 лет после операции. Интересные

данные были опубликованы в исследовании S. W. Cho с соавторами, в котором у

62% пациентов с атеросклерозом артерий нижних конечностей диагностировалась

ИБС. Из них у 72% имелось многососудистое поражение коронарных артерий [79].

Ряд авторов демонстрирует значимость выявления в предоперационном

периоде сопутствующей ИБС у пациентов с ХИНК [10; 75; 83; 86]. Основную роль

в лечении данной группы больных играет реваскуляризация двух артериальных

бассейнов. Согласно международным и отечественным исследованиям, не

существует единой точки зрения о тактики ведения таких больных. Данные о

пользе реваскуляризации венечных артерий перед выполнением операций на

артериях нижних конечностей всё ещё остаются противоречивыми.

Цель работы

Определить стратегию лечения больных с ХИНК IIБ стадии по

классификации Фонтейна-Покровского в сочетании с ИБС.
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Задачи исследования

1. Изучить госпитальные результаты рентгенэндоваскулярного и

комбинированного (ЧКВ+хирургия артерий нижних конечностей) методов

лечения.

2. Изучить отдаленные результаты рентгенэндоваскулярного и

комбинированного (ЧКВ+хирургия артерий нижних конечностей) методов

лечения.

3. Определить роль чрескожного коронарного вмешательства в

предотвращении больших кардиальных событий у пациентов с хронической

ишемией нижних конечностей.

4. Разработать стратегию инвазивного лечения больных с хронической

ишемией нижних конечностей IIБ стадии в сочетании с ишемической болезнью

сердца.

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации у сопоставимых по клиническим

характеристикам групп пациентов с хронической ишемией нижних конечностей

IIБ стадии в сочетании с ишемической болезнью сердца проанализированы

результаты хирургического и рентгенэндоваскулярного лечения артерий нижних

конечностей. Разработан эффективный и безопасный алгоритм лечения,

направленный на снижение больших сердечно-сосудистых осложнений в

госпитальном и отдалённом периодах наблюдения.

Практическая значимость

Результаты лечения пациентов с хронической ишемией нижних конечностей

IIБ стадией в сочетании с ишемической болезнью сердца, полученные в

госпитальном и отдалённом периодах наблюдения, позволили подтвердить

положительные аспекты выполнения чрескожного коронарного вмешательства у

пациентов с перемежающей хромотой с целью снижения частоты развития острого

коронарного синдрома.
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 Разработанный алгоритм лечения позволяет рекомендовать его для

внедрения в практику при оказании высокотехнологической медицинской помощи

в сердечно-сосудистых центрах, где присутствуют как рентгенэндоваскулярная,

так и сердечно-сосудистая службы, а также мультидисциплинарная «сердечно-

сосудистая команда» с целью реализации индивидуального подхода и поиска

эффективной тактики лечения.

Положения, выносимые на защиту

● Лечение сочетанного поражения коронарных артерий у пациентов с

хронической ишемией нижних конечностей IIБ стадии позволяет минимизировать

риск развития больших сердечно-сосудистых событий (смерть и инфаркт

миокарда) в госпитальном и в отдаленном периодах наблюдения.

● Выполнение чрескожного коронарного вмешательства у пациентов со

значимым поражением коронарных артерий позволяет снизить риски развития

острого коронарного синдрома в периоперационном и в отдаленном периодах

наблюдения.

● Решение о выборе тактики реваскуляризации миокарда и артерий нижних

конечностей должно обсуждаться на консилиуме «сердечно-сосудистой команды»

для выбора наиболее эффективной и безопасной пациент-ориентированной

стратегии лечения.

Внедрение в практику

Результаты работы внедрены в практику отдела рентгенэндоваскулярной

хирургии и отделения сосудистой хирургии ФГБУ НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на:

1. III Всероссийской конференции с международным участием «Сахарный

диабет, его осложнения и хирургические инфекции», ФГБУ «НМИЦ

эндокринологии» Минздрава России (г. Москва, 2019).

2. Всероссийской научно-практической конференции «Эндоваскулярное

лечение патологии аорты и периферических артерий», ФГБУ «НМИЦ хирургии

им. А.В. Вишневского» (г. Москва, 2019).

3. TCT Russia 2020 - XXII Московский Международный конгресс по

эндоваскулярной хирургии (г. Москва, 2020).

4. XXXVI Международной конференции «Горизонты современной

ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» (г. Казань, 2021).

5. Ежегодной Всероссийской научно-практической конференции

«Кардиология на марше 2021», ФГБУ «НМИЦ кардиологии» Минздрава России (г.

Москва, 2021).

6. Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Современные тренды в хирургии» ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» (г. Москва, 2022).

7. XXXVII Международной конференции «Горизонты современной

ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» с расширенной секцией

«реабилитация сосудистых больных после хирургических вмешательств» (г.

Кисловодск, 2022).

Публикации результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано: 5 статей в журналах,

рекомендуемых ВАК Российской Федерации, 2 тезиса в научных сборниках.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное и активное участие в обследовании и

лечении пациентов, а также оперировал и ассистировал при
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рентгенэндоваскулярных вмешательствах в течение всего периода обучения.

Также, автором были подготовлены обзоры мировой литературы, проведен анализ

медицинской документации, оценка результатов лечения пациентов с

последующей статистической обработкой полученных данных.

Апробация работы состоялась 29 июля 2022 года на заседании

Государственной экзаменационной комиссии по представлению научного доклада

об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы

(диссертации) в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава

России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 106 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав (обзора литературы, материалов и методов исследования,

результатов исследования, обсуждения), заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 15 таблицами, 16

рисунками. Список литературы включает 104 источника, из них 13 отечественных

авторов и 91 – иностранных.

Работа выполнена в отделе рентгенэндоваскулярной хирургии (руководитель

– академик РАН, профессор Б.Г. Алекян) в ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» МЗ РФ.
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ГЛАВА 1. РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ И АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКОЙ ИШЕМИЕЙ НИЖНИХ

КОНЕЧНОСТЕЙ В СОЧЕТАНИИ С ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ

СЕРДЦА

1.1 Историческая справка, эпидемиология и медико-социальное значение

Хроническая ишемия нижних конечностей (ХИНК) IIБ стадии — это

стабильное и медленно прогрессирующее заболевание, проявляющееся развитием

мышечного дискомфорта в нижних конечностях и сопровождающееся жалобами

пациента на жжение, боль, тяжесть в ногах при ходьбе на расстояние до 200 метров

[19]. ИБС является наиболее значимой сопутствующей патологией у пациентов с

ХИНК [8; 27; 60]. В настоящее время ИБС и ХИНК признаны общественно

значимыми проблемами, так как они могут привести к инвалидности, что в свою

очередь наносит значительный социально-экономический ущерб. Следует

отметить, что годовая летальность по данным эпидемиологических обзоров, где

оценивались больные с ишемией нижних конечностей, колеблется от 4% до 6%.

Высокий уровень летальности наблюдается у пациентов преимущественно с

тяжелым течением заболевания [53; 74]. В рекомендациях ЕОК по лечению

периферических артерий и рекомендациях Европейского общества сосудистых

хирургов от 2017 г. подчёркивается, что у больных с атеросклерозом артерий

нижних конечностей распространённость клинически значимой ИБС варьирует в

диапазоне от 25% до 72%, в то время как у пациентов с ИБС распространённость

поражений артерий нижних конечностей наблюдается в интервале от 7 до 16% [13;

14].

Согласно данным академика РАН С.А. Бойцова с соавторами с 2003 по

2018 гг. в РФ значительно снизилось количество летальных исходов от ССЗ с 16,4

до 12,9 на 1000 населения. Такой тренд объясняется значительным снижением

летальности от сердечно-сосудистых заболеваний на 40%, что является причиной

уменьшения ее вклада в общую смертность — с 56,9% - в 2006 г. до 47,8% - в

2016 года [4; 5].
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 Американская коллегия кардиологов и Американская ассоциация по

проблемам сердца (ACC/AHA) [50] были одними из первых, кто выпустил в 2005

г. рекомендации по ведению пациентов с ХИНК. В них были приведены

исследования, указывающие на высокий риск развития ИМ, острого нарушения

мозгового кровоснабжения (ОНМК) и смерти у пациентов с атеросклерозом

периферических артерий. При сочетанном поражении коронарных и артерий

нижних конечностей риск смерти, вызванный ИБС, колеблется от 2% до 6% в год

[50]. Риск развития ИМ у пациентов с ХИНК увеличивается на 20-60%, а ОНМК -

на 40% [50].

Исследования F.G. Fowkes, G.C. Leng с соавторами [42; 43; 63]

демонстрируют важность амбулаторного обследования пациентов с ХИНК. В

своей работе авторы подчеркивают, что у пациентов с бессимптомной (атипичной)

формой перемежающей хромоты чаще диагностируется ИБС (95%ДИ 1,3-1,9).

Согласно исследованию N. Savji с соавторами, включившему 3,6 миллионов

пациентов, которым в обязательном порядке выполнялось ультразвуковое

обследование для выявления атеросклероза артерий нижних конечностей,

распространенность заболеваний артерий нижних конечностей составляет 3,7%.

При этом распространённость ИБС у больных в возрасте от 40 до 50 лет с

поражением нескольких артериальных бассейнов составляет 0,04% и

увеличивается до 3,6% в возрастной группе от 81 до 90 лет [92]. Так, например, в

возрасте от 40-50 лет распространённость ИБС составляет 2%, а в возрасте 81-90

лет - 22,3% (р<0,0001) [92]. Риск развития таких неблагоприятных событий, как

ИМ и ОНМК увеличивается из-за прогрессирования атеросклероза [60].

Летальность, связанная с развитием таких сердечно-сосудистых событий, как ИМ

и ОНМК больше у пациентов с ХИНК, чем у пациентов с ИБС (5,35% против

4,52%) на годовом этапе наблюдения [60; 96].

По данным F.G. Fowkes с соавторами, из проанализированных 202

миллионов человек с заболеванием периферических артерий 45 миллионов

умирают от ИБС или ОНМК за 10-летний период [46]. Симптомы поражения

артерий нижних конечностей, как правило, манифестируют после 50 лет. В странах
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с высоким уровнем дохода распространённость ХИНК чаще встречается у мужчин,

в то время как в странах с низким и средним уровнем - у женщин [46]. Из 6880

человек в возрасте старше 65 лет, прошедших плановый диспансерный осмотр,

распространенность атеросклероза артерий нижних конечностей, определяемая по

ЛПИ (менее 0,9), составила 18% и только каждый десятый имел типичную

клиническую картину ХИНК [38].

Стоит отметить, что прогрессирование поражения периферических артерий

за последние десятилетия значительно не изменились [88]. При лечении ХИНК

ключевыми целями являются не только увеличение дистанции безболевой ходьбы

и сокращение числа ампутаций нижних конечностей, но также повышение уровня

качества жизни пациентов и уменьшение риска сердечно-сосудистых осложнений.

На сегодняшний день преимущество выполнения реваскуляризации миокарда

перед плановой операцией на артериях нижних конечностей не доказано и остаётся

дискутабельным. Распространенность атеросклероза артерий нижних конечностей

и факторов риска ССЗ в Европе увеличивается с течением времени [82]. При этом

доказано, что летальные исходы у пациентов с перемежающей хромотой

встречаются в 2,5 раза чаще, чем у пациентов без ХИНК [82].

Существует множество классификаций (таблица 1) по оценки степени

тяжести поражения артерий нижних конечностей. Первая классификация для

оценки тяжести заболевания артерий нижних конечностей была предложена Р.

Фонтейном с соавторами, в 1952 году на заседании Европейского общества

сердечно-сосудистых хирургов и впервые опубликована в 1954 году [48].

Отечественная классификация была предложена А.В. Покровским в 1979 г. В

обеих классификациях клиническая картина заболевания делится на четыре

стадии. В их основе стоит исключительно клиническая картина, при этом не

учитываются диагностические тесты. Тем не менее, они широко используются в

клинической практике при постановке диагноза.
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Таблица 1. Классификации заболевания артерий нижних конечностей.

Классификации

Клиника

Fontaine P. Покровский А. В.

Стадия
Асимптомная I I
Легкая II A II A более 200 (менее 1 км)
Умеренная II B II Б (менее 200 метров)
Выраженная III
Боль в покое III
Начальные проявления

трофических нарушений IV IV

Интересные данные были приведены в начале 1960-х годов, в которых было

доказано, что у пациентов с атеросклерозом артерий нижних конечностей и с

сопутствующей ИБС продолжительность жизни, сравнима с пациентами,

пережившими ИМ [79; 90]. Исследования, опубликованные в конце 1990-х годов,

доказали, что сердечно-сосудистые осложнения в первую очередь влияют на

выживаемость больных с ХИНК [25; 55]. Исходя из данных доступной литературы

можно сделать вывод, что пациенты с атеросклерозом коронарного бассейна и

артерий нижних конечностей входят в группу высокого хирургического риска с

неопределённой тактикой и стратегией лечения, так как при вмешательстве на

одном артериальном бассейне существует риск развития периоперационных

осложнений в другом пораженном бассейне [72; 75; 88].

В течение последних десятилетий проблемой определения алгоритма

лечения пациентов с ХИНК в сочетании с ИБС занимаются многие ведущие

специалисты во всём мире. При комплексном лечении уменьшается вероятность

развития ССЗ у больных с ХИНК IIБ, что в свою очередь влияет на

продолжительность и качество жизни пациентов. Любопытные данные были

получены в исследовании ARIC [104], согласно которому у исследуемой когорты

больных с поражениями артерий нижних конечностей примерно в 4-5 раз чаще

диагностировалось ОНМК у лиц мужского пола, по сравнению с пациентами без

поражений артерий нижних конечностей. В доступной литературе часто

указывают, что низкий показатель ЛПИ (<0,9) свидетельствует о высоком уровне

[…]


артериальная гипертензия и другими [37; 71]. За последние десятилетия, благодаря

новым протоколам лечения пациентов с онкологической патологией, удалось

добиться значительного успеха в данной области.

4.5 Алгоритм лечения пациентов с ХИНК

На основании данных диссертационного исследования и мировой

литературы [14; 24; 40; 49; 59; 72; 75; 80; 86; 88; 102] нами был разработан алгоритм

лечения пациентов с подозрением на ХИНК (рисунок 16).

В первую очередь пациентам с ХИНК требуется выполнение полного

обследования, которое включает лабораторные и инструментальные методы

исследования. При первичном обращении пациента к рентгенэндоваскулярным и

сосудистым хирургам, необходимо направлять их на консультацию к кардиологу

для оценки сердечно-сосудистого статуса. В связи с тем, что пациентам с ХИНК

зачастую невозможно выполнение нагрузочных тестов из-за болей в нижних

конечностях при минимальных физических нагрузках, одним из наиболее

доступных и достоверных методов выявления поражений коронарных артерий

является МСКТ и коронарография. При выявлении ангиографически значимого

стеноза коронарных артерий пациент обсуждается на консилиуме «сердечно-

сосудистой команды», в который входят рентгенэндоваскулярные, сосудистые и

кардиохирурги, кардиологи, анестезиологи и другие специалисты при

необходимости. При отсутствии поражений со стороны коронарных артерий

пациент также выносится на обсуждение на консилиум мультидисциплинарной

«сердечно- сосудистой» команды. Оцениваются риски и польза предложенных

методов лечения, а также прогноз относительно госпитальных и отдалённых

результатов.
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Консилиум необходим для определения показаний, выбора стратегии и метода

лечения поражённых артериальных бассейнов (открытое или эндоваскулярное

вмешательство или ОМТ), а также этапности выполнения операций.

Рядом авторов была доказана эффективность ОМТ в сочетании с

тренировками для увеличения дистанции безболевой ходьбы [23; 24; 97]. Однако,

при отсутствии положительной динамики от ОМТ, пациентам рекомендуется

выполнение оперативного вмешательства [14]. Выбор метода реваскуляризации

артерий нижних конечностях производится на основании длины поражения.

Согласно рекомендациям ЕОК по лечению периферических артерий и

Европейского общества сосудистых хирургов от 2017 года, при аорто-

подвздошном поражении менее 5 см и бедренно-подколенном поражении менее 25

см, рекомендовано эндоваскулярное вмешательство, а при аорто-подвздошном

поражении более 5 см и бедренно-подколенном поражении более 25 см -

рекомендовано хирургическое вмешательство [14]. Однако, необходимо отметить,

что эндоваскулярная стратегия лечения может быть рассмотрена и при более

длинных поражениях, когда имеется противопоказание к открытому

хирургическому вмешательству (класс IIb, уровень доказательности C). Поэтому,

крайне важно обсуждать данных пациентов на консилиуме «сердечно-сосудистой

команды», который позволяет применять индивидуальный подход к каждому

пациенту. После выполнения операций на артериях нижних конечностей,

пациентам рекомендована лечебная физкультура, а также приём ОМТ для

модификации факторов риска сердечно-сосудистых осложнений.
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Рисунок 16. Алгоритм лечения пациентов с подозрением на ХИНК
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Большие сердечно-сосудистые осложнения остаются наиболее

распространёнными у пациентов с ХИНК IIБ стадией. Международными и

национальными рекомендациями разработаны показания для проведения

вмешательств при изолированном поражении венечных и артерий нижних

конечностей. Однако, до настоящего времени в литературе нет единой точки

зрения о стратегии и этапности выполнения операций у пациентов с поражением

артерий нижних конечностей в сочетании с ИБС. В связи с чем, целью нашего

исследования являлось определение стратегии лечения больных с ХИНК IIБ

стадией со значимым сужением коронарных артерий.

В госпитальном периоде наблюдения было проанализировано 92 пациента.

Решение о выборе стратегии и этапности лечения пациентов с ХИНК в сочетании

с ИБС принималось на мультидисциплинарном консилиуме «сердечно-сосудистой

команды». Стоит отметить, что при анализе результатов лечения этих пациентов в

госпитальном периоде не наблюдалось ни одного ИМ, ОНМК, а также летального

исхода (таблица 12).

При оценке отдалённых результатов у 76 (82,6%) из 92 больных не было

отмечено ни одного летального исхода от ИМ. Длительность периода наблюдения

за больными в группе 1 составила 34,15±13,14 месяца (медиана 36,68; ИКР 26,52-

45,13; 95% ДИ 29,70-38,59), в группе 2 - 35,36±11,53 месяца (медиана 32,20; ИКР

26,92-45,72; 95%ДИ 31,67-39,05) (p=0,67). Нами были отмечены 3 случая ИМ: в

эндоваскулярной группе - 2 (5,5%), в комбинированной - 1 (2,5%) (таблица 14). У 1

(1,3%) пациента был выявлен рестеноз ранее имплантированного стента в ПКА, у

2 (2,6%) - на фоне ОКС выполнили стентирование ОВ и ПМЖВ. Данным 3

пациентам с ОКС были выполнены успешные ЧКВ. Летальность от всех причин

имела место в 1 (2,7%) случае в рентгенэндоваскулярной и в 4 (10,0%) - в

комбинированной. группе. Однако, важно отметить, что ни в одной из групп не

было смертей от ИМ, что указывает на пользу выполнения реваскуляризации

миокарда перед сосудистой операцией.
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Также оценивался показатель частоты повторных реваскуляризаций на

артериях нижних конечностей в отдалённом периоде. У 76 пациентов наблюдалось

4 (5,2%) повторных операции на артериях нижних конечностей: в эндоваскулярной

группе - у 3 (8,3%), из них у 1 (2,7%) - в связи с рестенозом ПБА и у 2 (5,5%) - в

связи с прогрессированием атеросклероза на других сегментах. В

комбинированной группе наблюдалась 1 (2,5%) тромбэктомия из левой бранши

после аорто-бедренного шунтирования с реконструкцией дистального анастамоза,

а также 1 (2,5%) ампутация, в связи с тромбозом шунта. Не было получено

достоверной разницы (p=0,17) между группами 1 и 2 при анализе повторных

вмешательств на артериях нижних конечностей (рисунок 7). При анализе кривых

выживаемости Каплан-Майера не было получено статистически значимых

различий между исследуемыми группами (p=0,223), однако после 30 месяцев

наблюдения отмечается расхождение кривых, обусловленное увеличением

событий в группе 2 (рисунок 4).

На основе проведенного анализа был разработан и предложен алгоритм

лечебной тактики для пациентов с ХИНК в сочетании с ИБС (рисунок 16). Мы

предполагаем, что применение данного алгоритма поможет уменьшить количество

больших сердечно-сосудистых осложнений в госпитальном и отдалённом

периодах. В нашем исследовании мультидисциплинарная стратегия лечения

показала свою безопасность и эффективность в выполнении ЧКВ у данных

больных (0% и 5,5% нелетальных ИМ в госпитальном и отдалённом периодах

соответственно).

Полученные нами результаты показывают важность оценки сердечного

статуса и его своевременного лечения с целью снижения больших сердечно-

сосудистых осложнений у пациентов с ХИНК.

Таким образом, данное исследование продемонстрировало высокую

эффективность двухэтапного лечения пациентов с ХИНК в сочетании с ИБС.

Лечение этих пациентов необходимо проводить в специализированных

многопрофильных стационарах. Разработанная концепция в рамках проведённого

исследования позволяет снизить риски больших сердечно-сосудистых осложнений
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(ИМ, смерть от ССЗ) в госпитальном и отдалённом периодах, показывает важность

предоперационной диагностики и пациент-ориентированного подхода, что в

последствии улучшит результаты лечения у пациентов с ХИНК в сочетании с ИБС.

84

ВЫВОДЫ

1. При выполнении 198 открытых и рентгенэндоваскулярных операций у 92

пациентов с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с

ишемической болезнью сердца (в среднем 2,1 операции на 1 больного) не

наблюдалось летальных исходов и тяжелых сердечно-сосудистых

осложнений в госпитальном периоде наблюдения.

2. В отдалённом периоде наблюдения у больных с ХИНК IIБ стадии в

сочетании с ИБС имел место только 1 (1,3%) летальный исход, связанный

с острым нарушением мозгового кровоснабжения, и 3 (3.9%) нелетальных

острых коронарных синдромов.

3. По данным кривых выживаемости Каплан-Майера не было получено

статистически значимых различий между рентгенэндоваскулярной и

комбинированной группами (p=0,223). Однако, в группе

комбинированного лечения после 30 месяцев наблюдения отмечается

тенденция к снижению выживаемости.

4. В рентгенэндоваскулярной и комбинированной группах на гоcпитальном

и отдалённом периодах наблюдения не было зарегистрировано ни одного

летального исхода, связанного с острым коронарным синдромом, что

подтверждает важность выполнения этим пациентам чрескожного

коронарного вмешательства.

5. Разработанная мультидисциплинарная стратегия лечения данной

категории больных показала свою безопасность и эффективность в

выполнении ЧКВ в госпитальном и отдаленном периодах наблюдения (0%

и 5,5% нелетальных ИМ соответственно).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с перемежающей хромотой в обязательном порядке

необходимо проводить на догоспитальном этапе скрининг на наличие

атеросклеротического поражения коронарных артерий (сцинтиграфия

миокарда, КТ-ангиография коронарных артерий, селективная

коронарография). Также следует оценивать состояние и других

артериальных бассейнов.

2. При сочетанном поражении коронарных и артерий нижних

конечностей решение о выборе стратегии и этапности лечения должно

приниматься только мультидисциплинарным консилиумом «сердечно-

сосудистой команды».

3. Все оперативные вмешательства у данных пациентов необходимо

осуществлять в центрах, где функционируют как рентгенэндоваскулярная,

так и сосудистая хирургические службы. Операции должны выполняться

опытными сосудистыми и рентгенэндоваскулярными хирургами в хорошо

оснащенных операционных для минимизации возможных осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление;

ВТК- ветвь тупого края;

ГБА – глубокая бедренная артерия;

ДААТ – двойная антиагрегантная терапия;

ЕОК – европейское общество кардиологов;

ЗББА – задняя большеберцовая артерия;

ИМ – инфаркт миокарда;

КШ – коронарное шунтирование;

ЛЖ – левый желудочек;

ЛКА – левая коронарная артерия;

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс;

МБА – малоберцовая артерия;

НПА – наружная подвздошная артерия;

ОБА – общая бедренная артерия;

ОВ – огибающая ветвь;

ОНМК – острое нарушение мозгового кровоснабжения;

ОПА – общая подвздошная артерия;

ПББА – передняя большеберцовая артерия;

ПКА – правая коронарная артерия;

ПкА – подколенная артерия;

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь;

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания;

ТПС – тибиоперонеальный ствол;

ФВ – фракция выброса;

ХБП – хроническая болезнь почек;

ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких;

ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии;

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство;
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ACC/AHA – American College of Cardiology/American Heart Association -

Американская коллегия кардиологов и Американская ассоциация по проблемам

сердца;

MACCЕ – Major adverse cardiac events – большие сердечно-сосудистые события;

MALE – Major adverse limb event – большое неблагоприятное событие на артериях

нижних конечностей.
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