ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора
Матюшкина Андрея Валерьевича на диссертационную работу
Седгаряна Марата Амаяковича по теме «Алгоритм лечения больных с
хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической
болезнью сердца», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-
сосудистая хирургия (медицинские науки).**

Актуальность диссертационного исследования

На протяжении последних десятилетий главной причиной смерти и инвалидности в мире являются сердечно-сосудистые заболевания. На долю заболеваний артерий нижних конечностей приходится до 20% от всех пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями. Международные и отечественные рекомендации показывают важность проведения вмешательств при изолированном поражении коронарного бассейна и артерий нижних конечностей. Однако, до настоящего времени в литературе нет единой точки зрения о стратегии и этапности выполнения операций у пациентов с поражением артерий нижних конечностей в сочетании с ИБС, что диктует необходимость изучения непосредственных и отдалённых результатов у данной категории пациентов и, несомненно, подтверждает актуальность диссертационной работы Седгаряна Марата Амаяковича.

Новизна исследования и полученных результатов

Научная новизна исследования и полученных результатов заключается в том, что впервые в Российской Федерации у сопоставимых по клиническим характеристикам групп пациентов с хронической ишемией нижних конечностей IIБ стадии в сочетании с ишемической болезнью сердца проанализированы результаты хирургического и рентгенэндоваскулярного лечения артерий нижних конечностей. Согласно полученным результатам,

обсуждение пациентов с мультифокальным атеросклерозом на сердечно-сосудистом консилиуме, а в последующем выполнение реваскуляризации миокарда и операции на артериях нижних конечностей, значительно минимизирует риск развития больших сердечно-сосудистых осложнений. Статистический анализ подтверждает безопасность обоих методов лечения как рентгенэндоваскулярного, так и хирургического. В связи с чем результаты данной работы могут быть рекомендованы к широкому использованию в клинической практике отделений сосудистой и рентгенэндоваскулярной хирургии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Научно-практическая значимость диссертационной работы не вызывает сомнений. Непосредственные и отдалённые результаты исследования доказали, что предложенный алгоритм лечения, разработанный в НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского позволяет уменьшить количество осложнений как в госпитальном, так и в отдалённом периодах. Определена тактика лечения, которая улучшает результаты лечения у пациентов с поражениями коронарных и артерий нижних конечностей, что в свою очередь позволяет рекомендовать предложенный алгоритм обследования и лечения к широкому использованию в клинической практике.

Степень обоснованности научных положений и достоверность полученных результатов

Достоверность результатов проведённого исследования, а также сформулированных выводов и практических рекомендаций не вызывают сомнений, так как базируются на анализе клинического материала, оцененного у 92 пациентов. Было проанализировано 198 вмешательств, выполненных в одном Центре у пациентов с сочетанным поражением коронарных и артерий нижних конечностей. Получен достаточный объём материала, обработанный с использованием современных методов медицинской статистики.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация написана по классическому плану и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа представлена на 106 страницах машинописного текста, который содержит 15 таблиц, 16 рисунков. В указателе списка литературы содержится 104 источника, полностью отражающих историю развития и современное состояние проблемы.

Во введении автор убедительно обосновывает актуальность работы. Чётко сформулированы задачи исследования, действительно позволяющие решить поставленную цель. Научная новизна работы и её практическая значимость представлены в достаточной мере.

Первая глава – обзор литературы. Автором было полностью изучено и проанализировано большое количество основополагающих работ по теме диссертационного исследования, большинство из которых являются иностранными. В обзоре подробно освещены мнения различных авторов и результаты ранее проведенных исследований по поводу методов обследования и лечения у пациентов с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца. Обзор интересен тем, что прослеживается критический подход к изучению литературных источников и подчеркивается, что на сегодняшний день не существует единого мнения о тактики лечения данных пациентов.

Вторая глава написана в полном объёме с детальным представлением пациентов, включённых в исследование. Автор выделил две клинических группы. Группы подобраны корректно и проведение сравнения по параметру оценки количества сердечно-сосудистых осложнений в данных группах позволило обеспечить объективные результаты. Данный раздел создаёт целостное впечатление о диссертации и необходим для дальнейшего построения работы.

В третьей главе показаны результаты диссертационного исследования. Факт отсутствия больших сердечно-сосудистых осложнений в госпитальном периоде и минимальных осложнений в отдалённом периоде, доказывает безопасность применения предложенного алгоритма лечения у данных пациентов.

В четвертой главе подробно обсуждены полученные результаты диссертационного исследования. Автор демонстрирует ключевые мировые и отечественные исследования по данной тематике и сопоставляет собственные результаты с ними. На основании проанализированных работ и результатов диссертационного исследования представляет расширенный алгоритм лечения пациентов с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

По результатам исследования сделано 5 выводов и дано 3 практических рекомендации. Выводы и практические рекомендации обоснованы и полностью соответствуют поставленной цели и задачам.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ в журналах, включённых в перечень ВАК Российской Федерации.

Недостатки в содержании и оформлении диссертации

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Седгаряна Марата Амаяковича по теме «Алгоритм лечения больных с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца» представляет завершённую научно-квалификационную работу.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует

требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020г. №751) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки). Автор диссертационной работы Седгарян Марат Амаякович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Профессор кафедры хирургических болезней
ФГАОУ ВО "Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук,

профессор _____ Матюшкин Андрей Валерьевич

117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1

Телефон: +7 (495) 434-03-29

E-mail: rsmu@rsmu.ru

Подпись профессора, доктора медицинских наук Матюшкин А.В. «заверяю»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО "Российский национальный

исследовательский медицинский университет имени

Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кандидат медицинских наук _____ Демина Ольга Михайловна

«08»

02